
 

ABSTRAKT  

Autor:  Šárka Spilková 

Instituce:  Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové  

 Oddělení ošetřovatelství  

Název práce:  Profese sestry očima dítěte 

Vedoucí práce:  prof. PhDr.Jiří Mareš, CSc.  

Počet stran:  113 

Počet příloh:  18 

Rok obhajoby:  2020  

Klíčová slova:  dětská kresba, děti, profese sestry, hospitalizace, psychologie kresby, 

pediatrická péče 

 

Bakalářská práce zkoumá pohled dětí na zdravotní sestru a její profesi pomocí dětské 

kinetické kresby. Je rozdělená na 2 části – teoretickou a empirickou část. Teoretická část se 

zabývá dětskou kinetickou kresbou, jejím původem, vývojem, diagnostikou a hodnocením. 

Dále popisuje dětskou kresbu ve zdravotnictví, profesi zdravotní sestry a formy pediatrické 

péče v ČR. Na závěr jsou uvedeny vybrané výzkumné práce.  

Empirická část vychází z kvantitativně – kvalitativního šetření, které bylo realizováno 

prostřednictvím dětské kinetické kresby doplněné písemným či ústním komentářem dítěte. 

Výzkumný vzorek tvořilo 52 dětí ve věku 7-12 let, které byly rozdělené na dvě skupiny – děti, 

které nikdy hospitalizované nebyly a děti, které jsou nyní hospitalizované. Výzkum se 

uskutečnil na základní škole a na dětských odděleních v nemocnici. Děti kreslily dle zadané 

instrukce. Při analýze dětských kreseb byla nejdůležitějším aspektem osoba dětské sestry. 

Výsledky ukazují, že děti vědí, co profese sestry obnáší a jaké odborné činnosti vykonává. 

Sestra je v polovině případů zobrazována v uniformě a převážně s úsměvem. Dětská sestra 

v nemocnici je dětmi vnímána mnohem pozitivněji než sestra v ordinaci dětského lékaře. 

Kresby zobrazující dětskou sestru v ordinaci dětského lékaře jsou ve většině případů neutrální. 

Získané výsledky byly porovnány s uvedenými výzkumnými pracemi.  

 


